
  
 1685730 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 2830    del  04/10/2018

OGGETTO:CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PRESSO IL COMUNE DI ASCOLI
PICENO.  AFFIDAMENTO  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI  SAN
BENEDETTO DEL TRONTO  DEI SERVIZI DI PULIZIA, FACCHINAGGIO
DI FINE RULLIERA, REFRIGERAZIONE E GESTIONE DEL CASSETTAME
DA ESPLETARSI PRESSO IL LOCALEMERCATO ITTICO ALL’INGROSSO
A  GESTIONE  COMUNALE   ANNI  2018/2021.  CIG  74789733C3.
APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  E  AMMISSIONE  DEI
CONCORRENTI AI SENSI DELL’ART. 29, COMMA 1 DEL D.LGS 50/2016 E
S.M.I.  

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n° 16 del 30/03/2017 con la quale è stata
istituita  presso  questo  Comune,  ricorrendo  a  convenzione  ex  art.  30  del  D.  Lgs.  n.  267/2000
sottoscritta con il Comune di San Benedetto del Tronto,  la Centrale Unica di Committenza (di
seguito indicata come CUC) prevista dall'art. 37, co. 4 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito
indicato come Codice), provvedendo al contempo ad assumere il ruolo di ente capofila;

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 16 maggio 2017;

CONSIDERATO che si  è  provveduto ad individuare nel  sottoscritto  Dirigente il  Responsabile
presso l'Anagrafe delle Stazioni Appaltanti (RASA) e ad iscrivere la CUC presso l'Anagrafe Unica
delle Stazioni Appaltanti (AUSA) con il codice  0000566583;

VISTA la PEC del Comune di San Benedetto del Tronto, acquisita al protocollo generale dell'Ente
con il n° 0048309 dell’11/06/2018, di richiesta di indizione della procedura di gara per l'affidamento
del servizio in oggetto;

VISTE:
-  la determinazione a contrarre n. 770 del 07/06/2018 assunta dal Comune di San Benedetto del
Tronto, allegata alla medesima nota, contenente gli elementi di cui agli artt. 32 del Codice e 192 del
D.Lgs. n. 267/2000 e RICHIAMATE tutte le premesse, considerazioni e valutazioni riportate nella
stessa;

- la determinazione di indizione della presente procedura adottata dal sottoscritto Dirigente della
CUC presso il Comune di Ascoli Piceno, quale ente capofila, con atto n. 1703 del 12/06/2018;

Determinazione N. 2830  del  04/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1685730 

                      Pagina 1 di 6



DATO ATTO che il bando e la documentazione di gara sono stati oggetto delle seguenti forme di
pubblicità:
- invio alla GUCE in data 20/06/2018 e pubblicazione  sulla GU/S S117 del 21/06/2018 con il n.
266043-2018-IT;
- pubblicazione sulla GURI, serie V Speciale n° 73 del 25/06/2018;
-  invio  al  sito  del  Ministero  delle  infrastrutture  (www.serviziocontrattipubblici.it  )  in  data  
26/06/2018 (codice univoco flusso 326339);
- invio al sito dell’Osservatorio Regionale in data 25/06/2018 (n. 27);
- estratto su due giornali a diffusione nazionale (Il Messaggero e La notizia) e su due a carattere
locale (Il Giornale ed. centro sud e Corriere Adriatico ed. Ascoli Piceno) in data 03/07/2018;
- pubblicazione sui profili di committente dei Comuni di Ascoli Piceno e San Benedetto del Tronto;

DATO ATTO ALTRESI’:
- che in esecuzione della citata determinazione a contrattare, è stato il Seggio di gara per la odierna
seduta;
- che la documentazione di gara prevedeva inizialmente il termine perentorio per la presentazione
delle offerte fissato per l’ 08/08/2018, ore 12:30, e la prima seduta pubblica per l’apertura dei plichi
e la verifica della documentazione amministrativa ai  fini  dell’ammissione dei concorrenti  per il
giorno 09/08/2018 a partire dalle ore 10:00;
- con avviso prot. n. 66564 del 08/08/2018, pubblicato sul profilo di committente, il dirigente della
Centrale unica di committenza, dott. Pierluigi Raimondi, comunicava il differimento della prima
seduta pubblica fissata per il giorno 09/08/2018, ore 10:00;
- con avviso prot. n. 73460 del 07/09/2018, comunicato ai concorrenti a mezzo PEC, il dirigente
della Centrale unica di committenza, dott. Pierluigi Raimondi, convocava la prima seduta pubblica
della gara in oggetto per il giorno 11/09/2018 dalle ore 10:30;
- che il termine per la presentazione delle offerte era scaduto alle ore 12.30 del 8/08/2018;

DATO ATTO INOLTRE che, trattandosi di procedura da aggiudicare con l’utilizzo del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la disciplina di gara prevedeva che:
- il controllo della documentazione amministrativa fosse svolto da un seggio di gara monocratico
presieduto dal sottoscritto  Dirigente della CUC presso il Comune di Ascoli Piceno che ha indetto la
fase negoziale della presente procedura;
-  l’apertura  in  seduta  pubblica  delle  offerte  tecniche  e  la  successiva  valutazione  degli  aspetti
tecnico-economici dell’offerta fosse affidata alla Commissione giudicatrice,  composta da esperti
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto.

PRESO ATTO che in data 11/09/20185, alle ore 11:00, sono state avviate dal Seggio di gara, nella
persona del sottoscritto Dirigente che ha indetto la procedura di cui all’oggetto, le operazioni di
verifica  della  documentazione  amministrativa,  trasmessa  dagli  operatori  economici  secondo  le
modalità definite dalla disciplina di gara;

VISTO il verbale di gara relativo alla seduta del Seggio di gara dell’11.09.2018 nel quale si è dato
atto che entro i termini previsti dal disciplinare di gara, cioè entro le ore 12:30 del 8/08/2018, sono
pervenute n. 2 (due) offerte, così come di seguito specificato:

N.  prot. n/del Concorrente città P.IVA

1 07/08/2019 DHL Leader Service Soc.Coop. BARI 05400500723

2 66422 del 8/8/2018 I.D.S.C. Ideal Devil Service
Soc. Coop.

ROMA 12847611006

Determinazione N.  2830    del  04/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1685730 

         Pagina 2 di 6

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


-   nel  corso della  prima seduta pubblica,  in esito  ai  controlli,  si  rilevava  l’incompletezza  della
documentazione  amministrativa  prodotta  dalla  ditta  I.D.S.C.  Ideal  Devil  Service Soc.  Coop.  Di
Roma, in quanto carente del DGUE. Si è reso pertanto necessario attivare la procedura del soccorso
istruttorio,  a norma dell’art.  83,  comma 9,  del  Codice,  assegnando al  concorrente  10 giorni di
tempo per l’integrazione della documentazione di gara;
- con PEC prot. n. 74582 del 11/09/2018 si inoltrava richiesta di integrazione documentale alla ditta
I.D.S.C. Ideal Devil Service Soc. Coop.;
- con PEC prot. n. 75245 del 13/09/2018 la predetta società cooperativa trasmetteva alla Centrale
unica di committenza il DGUE, firmato digitalmente;
- con avviso prot. n 80986 del 01/10/2018 comunicato ai concorrenti a mezzo PEC, il dirigente della
Centrale  unica di committenza,  dott.  Pierluigi  Raimondi,  convocava la seconda seduta pubblica
della  gara  in  oggetto  per  il  giorno  4/10/2018  dalle  ore  9:00 preordinata  alla  verifica  della
documentazione amministrativa integrativa (DGUE) trasmessa dal concorrente I.D.S.C. Ideal Devil
Service Soc. Coop.;

VISTI  gi  esiti  della  seconda  seduta  pubblica  svoltasi  il  giorno  4/10/2018,  come risultante  dal
verbale di gara, nel corso della quale è risultata ammessa anche la ditta I.D.S.C. Ideal Devil Service
Soc. Coop.;

RITENUTO opportuno approvare le risultanze dei verbali di gara del 11/09/2018 e del 4/10/2018
relativi alla fase di verifica della documentazione amministrativa trasmessa dai concorrenti ai fini
dell’ammissione degli stessi, attesa la regolarità delle operazioni di gara;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000;

ATTESTATO che,  a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  42  del  Codice,  non esiste  conflitto  di
interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

DATO ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile né di
impegno di spesa in quanto non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

VISTO, inoltre, il vigente Statuto Comunale con particolare riferimento all'art. 92;

DATO ATTO:
- della  competenza  dello  scrivente  Dirigente  ad  assumere  il  presente  atto  in  forza  al  Decreto

Sindacale n.46 del 30/11/2016;
- che in merito al procedimento in parola, non vi è conflitto di interesse tra il sottoscritto Dirigente

dott. Pierluigi Raimondi e i destinatari finali del medesimo;
- che  il  provvedimento  verrà  contestualmente  inoltrato  all’Ufficio  competente  per  la  dovuta

pubblicazione nell’apposita sezione del Sito Istituzionale (Albo Pretorio on line);

RICHIAMATO il D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i ed in particolare:

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici );

Determinazione N.  2830    del  04/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1685730 

         Pagina 3 di 6



VISTO il vigente regolamento di contabilità

VISTI E RICHIAMATI altresì:
- la Convenzione, ex art. 30 del D. Lgs. 267/2000, istitutiva della Centrale Unica di Committenza
stipulata tra i Comuni di Ascoli Piceno e San Benedetto del Tronto;
- la L. n° 241/1990;
- il D.Lgs. n° 267/2000;
- il DPR n° 207/2010 per le parti e norme ancora in vigore;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e i relativi provvedimenti attuativi;

DETERMINA

1. di dare atto della regolarità delle operazioni di gara svolte il 11/09/2018 e del 4/10/2018 e relative
alla  PROCEDURA APERTA, di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art.  60 del Codice, per
l’affidamento  dei  “SERVIZI  DI  PULIZIA,  FACCHINAGGIO  DI  FINE  RULLIERA,
REFRIGERAZIONE E GESTIONE DEL CASSETTAME DA ESPLETARSI PRESSO IL
LOCALE  MERCATO  ITTICO  ALL’INGROSSO  A  GESTIONE  COMUNALE   Anni
2018/2021. CIG 74789733C3”;
2. di approvare le risultanze dei verbali di gara, redatti in data 11/09/2018 e 4/10/2018 che, ancorché
non materialmente allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
3.  di  disporre conseguentemente l’ammissione alle  successive fasi  della  gara in  oggetto,  per  la
prosecuzione delle operazioni relative alla fase di valutazione delle offerte, dei seguenti operatori
economici:

N.  prot. n/del Concorrente città P.IVA

1 07/08/2019 DHL Leader Service Soc.Coop. BARI 05400500723

2 66422 del 8/8/2018 I.D.S.C. Ideal Devil Service
Soc. Coop.

ROMA 12847611006

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente
provvedimento sul profilo del committente, nel sito internet del Comune di Ascoli Piceno, nella
sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di  gara e contratti  – nell’ambito della suddetta
procedura di gara del presente provvedimento di ammissione;
5.  di  dare  avviso  ai  concorrenti,  tramite  PEC,  del  presente  provvedimento  e  dell’avvenuta
pubblicazione sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di
gara e contratti;
6. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;
7.  di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;
8. di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per il firmatario
della presente determinazione ai  sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012) e del Codice di
comportamento  dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 165/2001 (DPR 16
aprile 2013, n. 62);
9.  di  ribadire  che,  in  base  allo  schema  organizzativo  adottato,  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è il Rag. Augusto Torquati del

Determinazione N.  2830    del  04/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1685730 

         Pagina 4 di 6



Servizio  Porto  e  Mercato  Ittico  presso  il  Comune  di  San  Benedetto  del  Tronto,  mentre  il
responsabile della procedura di selezione, ai sensi della legge n. 241/90 è il sottoscritto Dirigente.
10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso  ricorso giurisdizionale innanzi al
T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento.

Il Dirigente della CUC
(dott. Pierluigi Raimondi)

Determinazione N.  2830    del  04/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1685730 

         Pagina 5 di 6



 
        

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  SEGRETERIA GENERALE  - 04 -

Determinazione N.  2830    del  04/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1685730 

         Pagina 6 di 6


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 2830 del 04/10/2018


